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Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zaoberá výukou scenáristiky na vybraných školách

v Európe, presnejšie sú to školy v Postupime, Lodži, Beaconsfielde a Lillehammeri.

V prvých štyroch kapitolách postupne rozoberá menované školy z hľadiska ich

študijných plánov, vyučovaných predmetov, náplní hlavných dielní a dopĺňa ich

názormi študentov na ich celkové fungovanie. V poslednej kapitole zrovnáva

výsledky z jednotlivých škôl.

Abstract

This bachelor thesis concerns the ways of teaching screenwriting at selected

schools in Europe. These shools are from Potsdam, Lodz, Beaconsfield and

Lillehammer. In the first four chapters the schools are analysed separately in therm

of their study plans, subjects and main workshops, which are appended with

students opinions on it. In the last chapter it compares the results of all schools.
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Úvod

Pre porovnanie spôsobu výučby scenáristiky na vysokých školách v Európe

som sa rozhodla z čistej zvedavosti. Od viacerých rôznych študentov z FAMU, ktorí

sa zúčastnili štúdií na zahraničných školách, som počula nadšené názory nato, ako

to na nich skvelo funguje. Dokonca som sa stretla aj s názorom priamo od

študentky scenáristiky, ktorá tvrdila, že sa počas týždenného štúdia na anglickej

škole National film and television school (NFTS) naučila toho viac ako počas

trojročného štúdia na katedre scenáristiky na FAMU. Tieto tvrdenia mi prišli až

neuveriteľné, preto som chcela prísť nato, čo sa to na zahraničných katedrách

skutočne deje, akým štýlom sa scenáristika učí, aké študijné plány používajú, a či

v nich nájdem aj predmet, v ktorom sa dozviem „zázračný recept“ na to, ako

napísať skvelý scenár.

Mojim hlavným cieľom bolo na každej z porovnávaných katedier scenáristiky

zistiť jej študijné plány, názory študentov na vyučované predmety a zaujímavé

projekty, ako funguje spolupráca katedry scenáristiky a réžie, akým spôsobom

prebiehajú hlavné dielne a nakoniec, aké sú celkové názory študentov nato, ako

to na jednotlivých katedrách funguje, čo sa týka napríklad rozvrhov, vyťaženosti

študentov štúdiom, alebo dodržiavania termínov.

Mojim druhým cieľom bolo inšpirovať katedru scenáristiky k novým

predmetom, ktoré sú u študentov na zahraničných školách obľúbené a cítia z nich

veľký prínos pre svoju scenáristickú činnosť a prax. Neskúmala som do hĺbky, či

sú zahraničné katedry úspešné aj z hľadiska počtu a kvality filmov, ktoré na nich

vzniknú, neplánovala som súdiť, čo robiť preto, aby vyhrávali školské filmy

medzinárodné súťaže. Viac som sa zamerala na spokojnosť študentov so svojim

vysokoškolským štúdiom. Všeobecne v posledných rokoch vládne na katedre

scenáristiky na FAMU značná dezilúzia zo štúdia, a preto som chcela zistiť, či

existujú predmety a spôsoby výučby tak špecifického oboru ako je scenáristika,

s ktorými sú študenti v zahraničí nadmieru spokojní, a je možné ich priniesť aj do

českého prostredia.

Cieľom mojej práce nebolo v žiadnom prípade kritizovať katedru scenáristiky

na FAMU, dokonca ju ani so zahraničím porovnávať. Bolo by to nespravodlivé

a niekedy priam nemožné zrovnávanie, pretože každá škola a katedra funguje za

iných, svojich, špecifických (predovšetkým finančných) podmienok. Zrovnania,

ktoré používam s FAMU sú len ilustračné. Okrem bakalárskej práce Beáty

Parkanovej s názvom Pátrání po scenáristice: aneb jací scenáristé v roce 2010 na
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FAMU, katedře scenáristiky a dramaturgie jsou, mohli by být a chtěli by být, ktorá

čiastočne porovnáva históriu katedry scenáristiky na filmovej škole v Dánsku

s katedrou scenáristiky na FAMU, som sa v školskej knižnici nedopátrala k žiadnej

inej komparačnej práci katedry scenáristiky vzniknutej v posledných rokoch.

Z tohto dôvodu usudzujem, že môžu byť moje výsledky pre katedru zaujímavé

a prínosné.

K dosiahnutiu mojich cieľov som kontaktovala trinásť významných

Európskych škôl1, pričom väčšina z nich môj kontakt ignorovala. So spoluprácou

súhlasili školy z Postupimu, Mníchova, Lodže a Beaconsfieldu, pričom jediná škola,

ktorá bola ochotná poslať mi celé študijné plány katedry scenáristiky so stručným

popisom jednotlivých predmetov bola škola v Mníchove. Práve tú som však musela

z vybraných škôl, ktoré budem porovnávať, vylúčiť, pretože ani jeden z jej

študentov nebol ochotný vyplniť môj dotazník2. Z týchto dôvodov som sa rozhodla

porovnávať školy z Postupimu, Lodže, Lillenhammeru a Beaconsfieldu.

Z Univerzity v Postupime môj dotazník vyplnilo 5 uchádzačov, z vysokej

školy v Lodži dvaja, tak ako aj z NFTS v Beaconsfielde, a nakoniec jeden uchádzač

z vysokej školy z Lillehameru. Tieto čísla sa môžu zdať nízke, ale keďže tento

podrobný dotazník obsahoval 52 otázok, z ktorých značná časť bola otvorených,

je možné z neho vyčítať veľa jasných informácií. Výpovede študentov pokladám za

najlepší možný spôsob, ako prísť na to, ako to na jednotlivých katedrách skutočne

funguje. Neviem síce na sto percent potvrdiť ich pravdivosť, no pokiaľ som sa z nich

rozhodla čerpať budem predpokladať, že spytovaní študenti sú čestní a odpovedali

podľa ich najlepšieho vedomia a svedomia.

1 Boli to školy z Anglicka, Nemecka, Poľska, Nórska, Rumunska, Španielska, Rakúska, Švédska, Dánska, Škótska
a Talianska
2 Celý dotazník je priložený ako príloha č.1 na CD
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1. Postupim: Filmová Univerzita Babelsberg Konrad Wolf

Filmová Univerzita Babelsberg Konrad Wolf sa nachádza v meste Postupim

v Nemecku, presnejšie v jeho mestskej štvrti Babelsberg3. Inštitúcia bola založená

v roku 1954 ako filmová vysoká škola. Neskôr sa jej názov rozšíril o meno režiséra

Konrada Wolfa a po šesťdesiatich rokoch fungovania nadobudla ako prvá v celom

Nemecku štatút univerzity. Tento štatút získala vďaka výskumnej činnosti, na

ktorej spolupracuje s ministerstvami hospodárstva, výskumu a kultúry. Aktuálne

sa Univerzita snaží o to, aby sa stala prvou národnou a medzinárodnou inštitúciou

pre výskum filmov. Účastní sa mnohých diskusií-napríklad o zmenách, ktoré

spôsobila vo filmovom priemysle digitalizácia, o nových technológiách, atď.

Univerzita úzko spolupracuje s filmovými akadémiami v Nemecku a v Európe, ako

aj s inými inštitúciami kreatívneho priemyslu, aby sa jej darilo plniť jej ďalší cieľ –

tým je priamo napojiť štúdium na prax a tak umožniť čerstvým absolventom

úspešne vstúpiť na trh práce v oblasti filmu a médií, hneď po ukončení školy4.

1.1. Študijné plány

Na katedre scenáristiky v Postupime sa každý rok otvára 3-ročný bakalársky

a 2-ročný magisterský študijný program. Študent musí pre úspešné absolvovanie

štúdia v bakalárskom programe dosiahnuť 180 kreditov a v magisterskom

programe 120 kreditov. Podľa internetovej stránky5 Univerzita poskytuje

študentom odbornú prípravu týkajúcu sa profesionálnej scenáristiky

a dramaturgie, pričom základ toho tvoria teoretické vedomosti o filmovej histórií,

estetike a typoch médií.

Na Univerzite v Postupime majú študenti v bakalárskom študijnom

programe povinných 12 hlavných modulov, ktoré ďalej obsahujú jednotlivé

predmety. Ich prehľad je znázornený v nasledujúcej tabuľke6, spolu s informáciami

o počte kreditov, ktoré je študent za dané predmety povinný dosiahnuť počas

štúdia a počtom vyučovaných hodín predmetu.

3 Všetky informácie v odstavci sú dostupné na: <http://www.filmuniversitaet.de/de/filmuniversitaet.html>
19.8.2017
4Všetky použité zdroje v práci sú v origináloch písané cudzími jazykmi, preto v prípade, že ich parafrázujem,
alebo citujem, používam k tomu vlastný voľný preklad do slovenčiny.

[…]


3D kinematografie z klasických filmových modelov, alebo počítačových hrách.

10.Praktický projekt

Môže to byť rozhlasová hra, umelecký výskum, alebo ľubovoľný iný projekt

z oblasti umenia.

11.Voliteľné štúdium

12.Príprava celovečerného scenára

Obsahuje prácu na scenári, od synopsi, cez treatment a bodový scenár až po

výsledný scenár a jeho obhajobu. (2 možno doplniť?)

13.Umelecký záverečný projekt

14.Bakalárska práca

Magisterské štúdium, povinné moduly:

1. Dramaturgia (obsahuje predmety) : Dejiny dramaturgie a Dramaturgia

zvuku.

2. Praktická dramaturgia (obsahuje predmety) : Filmové a scenáristikcé

analýzy, Od nápadu k zhotoveniu, Spolupráca s postprodukciou.

3. Teória filmu (obsahuje predmety) : Špeciálne kapitoly z dejín filmu, Filmová

estetika a dramaturgia, Literárna adaptácia, Ďalšie voliteľné predmety.

4. Filmové formáty (obsahuje predmety) : Umenie zvuku, Žánre v hranom

filme, Dramaturgia dokumentárneho filmu, Seriály

(pozn. chápem to niečo ako na FAMU pentiá – povinný počet kreditov, ale

je na študentovi, kedy si predmet splní)

5. Vývoj látky

Rozvíja sa spolupráca scenáristov, producentov a režisérov.

6. Súčastné trendy (obsahuje predmety) : Film a copyright, Zmluvné právo,

Trendy v audiovizuálnej produkcii, Modely financovania, Vlastné prezentácie

(prednes,rétorika,pohyb)

7. Diplomová práca

Pozostáva z umeleckej časti, teoretickej časti a obhajoby.

Príloha č. 3 – Program 6-dňového scenáristického kurzu na NFTS

 Program kurzu:

- práca na synopsách a treatmentoch,

- praktické rady na tému: „Ako prezentovať scenár?“,

- analýzy kľúčových sekvencií scenárov,

- analýzy variácií scenárov, variácií filmov,

- stretnutia s profesionálnymi scenáristami a ich agentmi, ktorí radia na

témy: aké sú požiadavky a očakávania filmového priemyslu, ako predať seba

a svoj scenár trhu,

- samoštúdium, ktoré zahŕňa vždy po skončení dňa kurzu domáce úlohy, nie

je povinné, ale je odporúčané všetkým, ktorí chcú z kurzu vyťažiť maximum.

Študenti sú už pred začatím kurzu upozorňovaní na to, že budú pracovať

dlhé hodiny naozaj každý večer, ak chcú mať z kurzu úžitok, takisto pracujú cez

víkend, ktorý sa nazahŕňa do počtu dní kurzu136.

136 Celý program parafrázovaný z: Drama. Dostupné na: < https://nfts.co.uk/our-courses/short-
courses/drama#scriptwriting_for_film_and_television>20.8.2017

Príloha č. 4 – Okruhy predmetov a ich stručný opis na Nórskej filmovej škole

v Lillehammeri

Okruhy predmetov137 :

Bakalársky stupeň na katedre scenáristiky je rozdelený do 7. tematických

okruhov. V stručnom prehľade popisujem jednotlivé okruhy a ak mám k dispozícií

aj popisy jednotlivých predmetov, tak taktiež tie.

1. Okruh Kinematografia

- Filmové analýzy pre filmárov - Poukazuje nato, ako spolupracujú jednotlivé

filmové prvky vo výslednom diele, jeho cieľom je cez sériu teoretických úvodov

skúmať prvky filmu, ich spätosť a reflektovať to neskôr do praxe.

- Dialóg - Skúma použitie dialógu pri rôznej atmosfére vo filme. Má formu

diskusii a príkladov. Študenti si skúšajú v praxi napríklad voice over.

- Iné predmety v rámci okruhu : Vývoj filmovej reči , Vývoj zvuku

a technických parametrov , Filmová hudba.

2. Okruh Dramaturgia / Technika filmového príbehu - skúma vzor klasickej

dramaturgie od Aristotela cez Shakespeara po Ibsena. Úlohou je pomenovať

základné pojmy a objasniť dejiny budovania drámy.

3. Okruh Dejiny filmu a Dejiny nórskeho filmu - prehľad o dejinách svetového

a nórskeho filmu od jeho počiatkov po 80.roky.

4. Okruh Spoločné výrobné cvičenia - študenti dostávajú za úlohu natáčať

filmy, pričom ich pedagógovia obmedzia rôznymi požiadavkami. Patrí k nim

napríklad téma, použitie dialógu, hudby, dĺžka výsledného filmu, atď. S postupom

štúdia kladú pedagógovia na študentov čoraz menej a menej obmedzení.

5. Okruh „Osobné histórie“ – cieľom je naučiť scenáristov ťažiť z ich osobného

prežívania života a sveta a využívať svoje vlastné skúsenosti v svojich príbehoch

a filmoch. „ Študenti sa učia, že oni sami majú byť hlavným nástrojom a jedinou

vecou, ktorá môže priniesť ich hranému filmu originalitu a jedinečnosť,“ uvádza

katedra v opise predmetu. Predmet sa zameriava na možné spôsoby metafor,

ktorými je možné preniesť osobné skúsenosti tvorcov do filmového sveta. Na

137 Celá príloha parafrázovaná z: Den norske filmskolen: Studieplan, 2016.

začiatku musia prísť vždy študenti s vlastným príbehom, ktorý sa následne rozvíja

a dôraz sa časom stále viac kladie na spôsob rozprávania. Katedra o predmete

hovorí nasledovne : „ Znalosť toho, ako autor používa svoje zážitky a spomienky

môže byť surovina pre pútavé a dramatické príbehy. K dotvoreniu môže autor vždy

využiť svoju individualitu a predstavivosť.“