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 Od počátku jsem zastával názor - téměř bez ohledu na to, kam až se

autorka může dostat - že takovéto srovnávací práce jsou minimálně pro naši

katedru mimořádně důležité. Vlastně ji v poslední době předcházel jen jeden

poněkud metodicky rozvolněný pokus Beaty Parkanové. Předem bylo zřejmé, na

jaké limity může i při veškeré snaze autorka narazit. Zaměřila se nakonec na

čtyři scenáristické katedry (Postupim, Lodž, Beaconsfield a Lillehammer), ale i

tam narážela na to, že ne všechny učební plány jsou veřejné a ne všichni

pedagogové či studenti odpovídali na otázky ochotně. Získaný vzorek má tak

proměnlivou vypovídací hodnotu, ale i tak signalizuje řadu důvodů k hlubšímu

promýšlení (například obecně rozšířené potíže se spoluprací s katedrami režie).

Práci přes její z velké části objektivně předznamenané limity pokládám za

inspirativní a vyzývající k dalším následným krokům. Doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 4.9.2017 Mgr.Jiří Dufek, KSD FAMU